
1 
 

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   7 - 5 - 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ.πρωτ: 796/11094 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΡΔΑΣ FROST ΑΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΚΟΜΑΡΑ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ  
TELEFAX: 210 92 12 090  ΤΚ 68006 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   
Τηλέφωνο: 210 92 87 161  e-mail: stan@otenet.gr 
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr    
     
ΘΕΜΑ: Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 

διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) ALLIET 80 WG (δ.ο. 
fosetyl-al) σε αρακά, για την 
αντιμετώπιση του περονόσπορου 
 

   
    
    

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη 
διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 
οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 
53 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Το ενημερωτικό σημείωνα της Υπηρεσίας 
 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. 
Αποστόλου. 

5. Τη με αριθ. 229/3553 (ΦΕΚ 75/B/16-1-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 64ΡΕ465ΦΘΗ-ΑΔΙ



2 
 

 

Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν με «Εντολή 
Αναπληρωτή Υπουργού» 

6. Την από 29/1/2015 αίτηση της ΑΡΔΑΣ FROST ΑΕ ν. Εβρου 
 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
1Α 
;; 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά 120 ημερών στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν ALLIET 80 WG (δ.ο. fosetyl-al), της εταιρείας 
BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ για χρήση από  τους παραγωγούς αρακά στους νομούς  
Έβρου, Θεσσαλονίκης, Πιερίας, Κιλκίς, Σερρών, Λάρισας και Φλώρινας 

 ως ακολούθως 
 
 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 
επεμβάσεων 

σε ημέρες 

γρ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

γρ. / 
στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 

Υγρού 
λίτρα /  

στρέμμα 

Αρακάς (Υ) 

Περονόσπορος 
(Peronospora 
viciae) 
 
 

--- 180 30-40 

Προληπτικοί 
ψεκασμοί 
φυλλώματος, 
από την 
εμφάνιση 
των πρώτων 
ανθοταξιών 
και μέχρι το 
50% των 
λοβών να 
αποκτήσει το 
τυπικό 
μήκος. 

2/14 

 
 

2 Προστασία των καταναλωτών  

   

2.1 Μέγιστα Όρια  
Υπολειμμάτων (MRLs): 

Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
396/2005,  

 

 
 

1 Φάσμα δράσης 

ΑΔΑ: 64ΡΕ465ΦΘΗ-ΑΔΙ



3 
 

 

2.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις. 

Πεδίο Εφαρμογής Ημέρες 

 Αρακάς (Υ) 17 

 
 

3 Ημερομηνία Χορήγησης: …     

Ημερομηνία Λήξης: σε 120 ημέρες από την υπογραφή της 

7/5/2015 
7/9/2015 
 
 

 
 
 

4 Γενικές υποχρεώσεις    

  

Ι. Ι.  Η παρούσα έγκριση χορηγείται μετά από αίτησή της ΑΡΔΑΣ FROST ΑΕ, η  οποία  θα 
είναι υπεύθυνη για την ορθή εφαρμογή του σκευάσματος και η οποία υποχρεούται να 
ενημερώνει την οικεία Περιφερειακή Ενότητα μετά από την εφαρμογή του σκευάσματος 
και να αναφέρει οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση περιέλθει σε γνώση τους από τη χρήση 
του προαναφερθέντος φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Επισημαίνεται ότι τυχόν 
απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

ΙΙ.  Η ΑΡΔΑΣ FROST ΑΕ οφείλει να συγκεντρώσει και να υποβάλει στην Υπηρεσία μας το 
αργότερο μέχρι  15- 11 -2014 τα ακόλουθα στοιχεία:  
- ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης. 
- έκταση σε στρέμματα στην οποία εφαρμόστηκε το σκεύασμα για τους σκοπούς της 
παρούσας απόφασης. 
IΙΙ Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 114788/23-1-2008 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διαμορφώθηκε  η με αριθ. 6651 έγκριση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος ALLIET 80 WG όπως αυτή ισχύει. 
 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 
 
                          Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 64ΡΕ465ΦΘΗ-ΑΔΙ


		2015-05-07T10:58:23+0300
	Athens




